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K i a d ó h i v a t a lJÓHEÜMANN MÓR könyvkereskedése, Szabadkán 
Telefon sz. 85,

Várakozás napjai.
Várakozás napjait éljük.

Tisza István gróf miniszterelnök
megkötvén a függetlenségi párttal a pak
tumot, hatalmas ellenféltől szabadult meg: 
a küzdőtéren csak egy kisded elszánt 
csapat maradt még: a Szederkényi párt
tal e czélra szövetségben élő néppárt 
néhány tagja. Talán húsz huszonötén 
vannak még akik részint a magyar nyelv 
jogáért küzdve, részint Tisza személyi
ségét gyűlölve hosszú obstrukcziós beszé
dekkel akarják megakadályozni, hogy 
Tisza január 1-ig az ujonczokat és az 
indemnitást megkaphassa ; talán ekkor 
Bécsben elejtik, talán ekkor feltámad 
Wekerle, visszajön Apponyi...?!

Merő kombinácziók. Maga Tisza Ist
ván sem tudja, mi történik deczember 
végéig. Hátba az obstrukczió csakugyan 
kihúzza deczember végéig s Tisza, be 
nem váltván az udvarnak adott szavát, 
kegyvesztes lesz. Ha pedig erőszakot 
alkalmazna a harczolók ellen, s passivi
tásából kilépve valami Kardorff-féle in
dítván vnval akarná halálra sebezni a
küzdők csapatját, vájjon nem töiténbe- 
tik-e meg, hogy a házszabályok meg
sértése, vagy az alkotmányos elvek neg
ligálása újból haragra ingerli a nagy 
függetlenségi tábort, bosszúra ösztökéli 
a nemzetieket, harczba viszi az egész 
ellenzéket?!

Békéről tehát még nem beszélhetünk 
s nem igen lehet biztosra venni, hogy 
Tisza regimeje állandó marad.

Jólehet úgy rendelkezett be a mai 
kormánya, mintha bosszú időn keresztül 
akarná Magyarország ügyeit vezetni, 
az az ellenszenv, melyet Tisza erősza- I
koskodásaival, durva fenyegetéseivel, a 
nemzetiségek iránt való túlságos előzé
kenykedésével felidézett, ott él a nemzet 
szive mélyén s adandó alkalommal Tisza 
kormány ellen fog kitörni. Tiszát kötelezi 
szava, hogy az uj választásokat, raig az 
Ígért választási reformokat végre nem 
hajtja, nem fogja megojteui. Ezeknek ré- ] 
vén pedig a nemzeti aspirácziók mellett | 
már egyszer felingerelt magyar nép csak I

olyanokat fog a parlamentbe juttatni, a 
kik azután mindvégig kitartanak a nem
zet jogai mellett s nem szerelnek le a 
a kormányelnök részéről tett oly kije
lentésre, hogy az 1867. évi Xlí. törv. 
czikknek a hadseregre vonatkozó rendel
kezései a nemzet akaratából veszik ere
deteket.

Kossutbék, hogy visszavonulásukat 
fedezzék s úgy tüutossék föl bosszú küz
delmüket, hogy az nem volt barcz egy 
omlettért, hanem nemzeti jogokért a bé
csi kamarilla ellen folytatott titáni küz
delem, Tiszától azt követelték, hogy az 
1867. XII. t.-czikk alapjául a nemzeti 
akaratot ismerje el. Mintha ezen valami 
végtelenül fontos vívmány volna. Hisz 
minden magyar törvény a nemzeti aka
ratban bírja gyökerét. Ezt még Bécsben
sem vonták soha kérdésbe.

Így derül ki napról-napra, micsoda
játék folyt egy esztendőn keresztül s 
miuő könnyen megalkudnak az emberek, 
ha kényelmetlen nekik a barcz. Senki 
nem óhajtja jobban, hogy a békesség 
helyre álltán, az ország sorsa kedve
zőbbre forduljon: de ha azt látjuk, mint 
űznek gúnyt a nemzet türelmével, mint 
háuyják-dobálják alkotmányos szabadsá
gunk legszentebb biztosítékait, miuő czi- 
nizmussal kezelik az ország életbe vágó 
ügyeit, akkor azt véljük, hogy ez a mai 
korhadt rendszer megérett arra, hogy 
elpusztuljon s vele ennek a mai politi- 
tikai züllésnek emberei is.

Országgyűlés.
Perczel Dezső megnyitván az ülést, a 

jegyzőkönyv hitelesítőá6nt 1 Holló Lajos ki
fogásolja, hogy hó fői indítványáról nincs 
említés téve. A Ház határozatképességének 
konstatálása után az indítványt elfogadták. 
Az elintézett mentelmi ügyek kmyomatásá- 
uak elrendelése után Ugrón Gábor három 
régi indítvány felolvasását kéii.

Tisza István : Az indítvány indokolása a 
ház határozatától függ. Normális időkben 
módot nyújtana arra a Ház, de most egy 
pillanatot sem lehet elvonni az ország ide
jéből. Most, amikor az ország sok ezer pol
gára várja a szabadulás idejét és amikor a 
póttartalékosok ezrei aggódva nézik, mi lesz

a szőnyegen fekvő javaslattal, ilyenkor nem 
lehet sző az indítványok indokolásáról. Kéri 
az cbstruálókat, hagyjanak fül a ezéltalan 
küzdelemmel.

Várady Károly : Hagyjon fői a kormány
zással.

Tisza István: Hagyjanak fel ezzel a küz
delemmel, amelylyel az egész ország köz
véleménye szembe helyezkedett. (Helyeslés 
a jobboldalon.) A közvélemény ma már 
egyhangúan elitéli ezt az idópocséklást. Ered
ménye tigy sem lehet és ezért nincs értelme 
a további obstrukcziónak.

Rövid szóvita után felolvassák az inter- 
pel lácziőkat, amelyek-e a napirend után 
térnek át.

A napirendhez Kubik Béla és Battyhány 
Tivadar beszélnek.

A D. M. K. E. megalakulása.
Ma délelőtt alakult meg Szegeden a leg

újabb kulturegyesiiler, mely nemes hivatá
sával méltán sorakozhatik azok "mellé, ame
lyek az ország különböző tájain mé” évek 
óta teljesítik hazafias feladatukat. Az uj 
egyesi1 ’et is hivatra van hirdetni a magyar 
igét s terjeszteni a magyarság eszméit a 
különböző nemzetiségek közt. A ma alakult 
kuituregyesület feladata is gondosan őrködni 
a magyarság őrszemein.

Az uj közművelődési egyesület r'akulása 
elő nagy rokonszenvvel néztek — mint la
punkban m á r közöltük — az egész ország
ban s a mai ünnepélyes alakulásra nemcsak 
Szeged környékének intelIigencziája gyűlt 
össze az Alföld e metropolisában, hanem 
Budapestről a az ország távolabb levő váro
saiból is sokan utaztak oda, akiket nagy 
szeretettel és lelkesedéssel fogadott a fello
bogózott város lakossága.

Az alakuló ülésről ezeket jelentik Sze
gedről :

Szeged, decz. 8.
Ma délelőtt tartotta meg alakuló közgyű

lését a Délvidéki Magyar Közművelődési 
Egyesület a városházának e czélra szépen 
feldisziteit dísztermében. A közgyűlés tiz 
óiaLor kezdődött. A tágas terem zsúfolásig 
megtelt előkelő közönséggel. A teremben a 
vármegye főispánjai, alispánjai, polgármes
terei, a városok küldöttei és az országgyű
lési képviselők voltak, a karzatokon pádig a 
város és a megye legelőkelőbb férfiai, hölgy 
közönsége. Képviselőket küldtek: a Magyar 
Tudományos Akadémia, Országos Történelmi 
Társulat, Országos Magyar Nemzeti Szöveg
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ség, a Lipótvárosi Kaszinó, a Kisfaludy-Tár- 
saság és számos más egyesület.

Az egyesület elnökévé egyhangúlag Ró
nay főispánt választották meg, aki elfoglal
ván helyét, szép beszédben fejtette ki *z 
egyesület ezélját és programmját. Ezután 
tiszteletbeli elnökökké megválasztalak :

Gróf Apponyi Albert, Desseffy Sándor 
megyei püspök, dr. Csákká György kaloosai 
érsek, Fehér Ipoly pannonhalmi főapát, Né
met József és dr. Várady Árpád czimsetes 
püspökök, Rákosi Jenő, Fáik Miksa, továbbá 
Urbán Iván Aradmegye, Latinovics Pál Bács- 
megye, dr. Csathó Zsigmond Csongrádmegye, 
Moskó Sándor Csanádmegye, Molnár Viktor 
Temesmegye, Pogány Károly Krassó-Szö- 
rénymegye, Delimanics Lajos Torontálmegye, 
Kállay Albert Szeged, dr. Lukács György 
Békésmegye, Schtuausz Endre Baja és Sza
badka, Zákó Milán Pancsova és Péter Pál 
Újvidék főispánjai. Alelnoknek Herczeg Fe- 
renczet, másodelnököknek László Gyula kir.
tartotok ó> dr. Kern Lajos kir. közjegyzőt ! W  L4«!ó Apponyit öltötte, ki hosszabb
rtlMztotUlc mag. Kőtitkár Gallonok Jenő ! beszédben fejtette ki a D. M. K. E. kultu- 

rális feladatait. Ezután foiköszöntőket mon-lett. L, .. ' dottak még Lázár György, Rákosi Jenő ós
A tiszteletbeli elnökök megválasztása után / xt t - t > x‘ . • a?, x a I • ' Herczeg Ferencz, gróf Tisza István minisz-a közönség gróf Apponyi Albertét kívánta . , . . .

hallani, aki a megválasztott tisztviselők ne- ’ J __’ ® Zsillinszky államtitkár, valamint Majláth pus-
p5k táviratban mentették ki elmaradásukat,
Baja, Ujverbász községek, Fehér Ipoly, Né 

hét előtt egy szász Írótól tzt olvasta. »Mi m0fij £s Várady püspökök, Karácsonyi Jenő 
németek akarunk maradni.« Értsük jól. Nem

vében lelkes beszédben mondott köszönetét, jI
Beszéde folyamán megemlíti, hogy néhány

német ajkúak, de németek. Nemsokára ta
lálkoztam a szerzővel, — mondja — aki 
mondását kérdésemre igy magyarázta : »Auy- 
nyira á t  vagyunk hatva a német kultúra 
által, amelynek csarnokában nevelkedtünk, 
hogy bár közjogilag magyarok affarunk ma
radni, de kultúra tekintetében németek ma
radunk. Ebben óriási tanulság van. Senkit 
sem akarunk akadályozui abban, hogy mi
lyen nyolvü legyen, de aira akarunk tőre
kedni, hogy a magyar kultúra összeforrasztó dag kegyelme, mely főpásztorunkat kora if- 
ereje tartson össze bennünket. Épp arra juságától fogva oly ritka kiváló tulajdonok- 
akarnunk törekedni, hogy legyen bár a német kai ruházta fel. megadta neki o hosszú időn 
német ajkú, de tekintse magát a magyar kul • át a teret és alkalmat is arra, hogy szellemi 
túra neveltjének. A történelmi fejlődés azt ’ ós erkölcsi képességeivel a legáldásosabb te- 
bizonyitja, hogy mi azt akarjuk, hogy kul- vékenységet fejthesse ki. Működésének java- 
turailag összeforrjunk. Ez egy sok százados része az egyházkormányzatra esik. Épp 50 
proczesszus következménye, mig az ez ellen esztendőt töltött, e gond és felelőssógterhss 
való izgatás rövid életű és természetellenes, pályán, 21 évet a herczegprimás oldalán az
Azért hiszem, hogy a mi törekvésünk sikerül. 
A magyarországi nemzetiségi fejlődés min
den más országétól elüt. Máshol meghódított 
fajok olvasztották magukba a hóditó fajt, 
mig a magyar megnyitotta a kultúrájának
kapuit minden más idegen faj előtt ós nyelvi rónát hozó A-ztrik főpapi székében, méltó 

utódaként e nagy múltú érsekség halhatatlan 
érdemű főpásztorainak. Mert azok sorába 
emeli őt kiváitkőpeu ama kifogyhatatlan ál
dozatkészség, melyért nemcsak egyházme
gyéjének 600 ezernyi kaih. hive, hanem or
szágszerte az elfogulatlan magyar közvéle
mény osztatlan szeretettel és hálás kegyelet
tel van iránta. A nevezetes évfordulón száz
ezrek imája szállt az egekbe, hogy a 77 éves 
kalocsai érseket a Gondviselés áldó kegyelme 
a kath. egyház dicsőségére, a közjó lanka
datlan munkálására, az irgalmasság angyali 
cselekedeteinek folytatására még hosszú éve
ken át tartsa és boldogítsa.

Bírósági kinevezések. Ó Felsége dr. 
K indris  Gábor tasnádi járásbirósági al- 
biiót a szabadkai kir. törvényszékhez bíróvá, 
dr. A czdl Imre szabadkai járásbirósági al- 
birót pedig a szabadkai kir. ügyészséghez 
alügyészszé nevezte ki.

A közjegyzői kamara közgyűlései

különbség nélkül osztozott fvele a jogokban. 
(Lelkes taps.) Azt a faji szeretetet, amely 
őseinket vezette, át kell vinnünk a kultú
rába is s akkor egészen biztosságba helyez
tük uz ősök munkáját. A D. M. K. E. meg
alakulásával be van fejezve a gyűrű, amely 
országunk összes exponált helyeit körülveszi. 
Egy aggodalma van. Attói fél ugyanis, hogy 
az a lelkesedés, amelylyel a D. M. K. E.-ét 
megalakították, csak szalmatüz. Beszéde to
vábbi folyamán a magyar nflkhöz fordul és 
arra kéri őket, hogy ne engedjék elhamvadni 
a gyulladó tüzet. Beszédét azzal fejezi be 
hogy a jelenlevőket összetartásra és küzdésre 
szólítja fel. A beszédet a jelenlevők lelkes 
éljenzéssel és tapssal fogadták.

Főtitkárrá Gallovich Jenőt, titkárnak Szó
cső Vilmost, jogtanácsossá dr. Pistor Egont, 
főpénztárossá Kerner Pált, ellenőrnek Madar 
Mórt, főkönyvvezetőnek Erős^y Dóuest és 
Szilber Dezsőt választották meg.

A hölgy bizottság elnöke Gerliczy Ferencz 
bárónő lett. Tagoknak meg választották : Fa- 
binyi Ferencznét és Polgár Lászlóuót. Azu
tán megalakították az albizottságokat, az 
igazgatóságot, és a választmányt. Az igaz
gatóságnak százötven és a választmánynak 
háromszáz tagja van. — Steiner Ferencz 
képviselő a választás után azt indítványozta, 
hogy a jövő évi közgyűlést Temesváron 
tartsák meg. Az elnök azt válaszolja, hogy 
mig Temesvár hivatalosan nem hívja meg 
az egyesületet, erről szó sem lehet. A jövő 
jövő évi közgyűlés színhelyéül egy rendkí
vüli gyülémok kell határozni.

Az elnök indítványára az alapszabályok 
jóváhagyásáig a közgyűlés felhatalmazza az 
elnökséget, hogy a kiadásokat ós bevételeket 
azjlje. A gyűlés az elnök záróbeszédével 
véget ért.

Dó ben diszlakoma volt 200 telitekkel. Ró
nay Jenő a királyt köszöntötte fel ; a kor
mányhoz üdvözlő táviratot küldöttek, Per-

és Eszterházy János grófok táviratban üd
vözölték a D. M. K. E.-et.

Délután valamennyi vendég elutazott.

H ÍR E K .
— Osászka György 77 éves. D r. Csá-zka 

György kalocsai ós bácsi érsek f. hó 4-én 
érte meg 77-ik életévét. A Gondviselés gaz-

esztergomi egyházmegyében, 17 évet a sze
pesi egyházmegye élőn, mint annak felod- 
hetlen emlékű püspöke, végül a kalocsai ós 
báesi egyesitett egyházmegyék érsekévé ne
veztetvén ki, iramát a 12-ik évet tölti a ko-

A szogedi kir. közjegyzői kamara vasárnap 
délelőtt közgyti'ést tartott Szegeden. Megje
lelnek a közgyűlésen: Flatt Vik'or, Koczkár 

f Zsigmond, Mezey Zsigmond, Szlávy .János,
‘ Kern Lajos dr., Vissy Károly, Kó,a Miklós * 

dr., Zákó Gúzs, Tripolszky Béla, Heinrich 
István dr., Szabó József dr., Kamarás Imre 
kir. közjegyzők. Délelőtt II órakor nyitotta 
meg a közgyűlést Mezey Zsigmond kulai kir. 
közjegyző, a kamara ideiglenes elnöke. 
Részvéttel emlékezett Szentes Vidor dr. volt 
kamarai elnök haláláról. A közgyűlés elhunyt 
elnökének emlékét jogyzőköuyvileg örökítette 
meg. A palánkéi kir. közjegyzősóg helyettes 
vezetőjévé a kamara Szabó József dr. hod- 
sághi kir. közjegyzőt rendelte ki. Ezután az 
elnöki állást töltötték be titkos szavazás ut
ján. Szlávy János újvidéki közjegyzőre 8, 
Mezey Zsigmond kulai közjegyzőre 6 szava
zat esett. így a kamara megválasztott el
nöke Szlávy Jáno3 újvidéki közjegyző lett.
A választmányba beválasztották Jedlicska 
Béla dr. szegedi kir. közjegyzőt. A fegyelmi 
bíróság rendes tagjaiul Kern Lajos dr. és 
Mezey Zsigmond, póttagokul Szlávy János 
ós Vissy Károly közjegyzőket választották 
meg.

— Az adóhátralék. A M. E. írja, hogy 
arra az etetre, ha az inderanitást megsza
vazzák, rendeletét fog a pénzügyi kormány 
az Ö3szes hivatalokhoz kibocsátani, amelyben 
utasítja az adóhivatalokat, hogy az adóhát
ralék behajtásában méltányosan járjanak el. 
Nevezetesen arra utasítja az adóhivatalukat, 
hogy a hátralékosokkal kin-k-kiuek anyagi 
viszonyai szerint részletfizetésben állapodja
nak meg.

— A öánffy-párt Újvidéken. Újvidékről 
iiják, hogy az újvidéki szabadelvű párt egy 
része és a párt vezetősége részéről dr. 
Szabó Lajos, dr. Horváth Géza, dr. Szle- 
zák Lajos és dr. Kohu Károly alelnök az u 
Bánffy-pártba léptek. Ezenkívül az újvidéki 
függetlenségi pártiak egy része is — elveik 
fenntartásával — a Báuffy-párt támogatását 
helyezték kilátásba, .iz uj alakulásról Bá uffy 
Dezsőt értesítették ós a pxárt kilátásba he
lyezte, hogy elvei kifejtése ós a párt meg
erősítése végett Újvidékre fog utazui. Köze
lebbről Bánlfy meghívása czőljából küldött
ség érkezik Budapestre.

— UJ ügyvéd. Dr. (futtm&nn  József 
földink az ügyvédi vizsgát a budapesti 
ügyvédvizsgáió bizottsxág előtt tegnap siker
rel letette.

—- Temetések. Ifj. fío ffm a n n  Autalt 
tegnap délután temették el nagy részvét 
mellett, A kereskedő ifjak társalata testü
letileg gyász zászló alatt kísérte utolsó út
jára az egyesület derék elöljáróját, aki meg
alakulása óta buzgólkodott az egyesületben 
a társas szellem fejlesztésére. — C sóvits  
Bélát, az öngyilkossá lett járlafhivatali tiszt
viselőt szintón tegnap temették el a közkór
ház halottas házából, a rokonok és a sok jó 
barát részvéte mellett.

— Doktorrá avatás. Á c s  Jenőt, lapunk 
belmunkatársát akit hangulatos költeményei 
és ötletes hírlapi czikkei róvéu jól ismer az 
olvasó közönség, f. hó 12 6n, szombaton a 
kolozsvári egyetem aulájában avatják a jog
tudományok tudorává.

— Az uj ós a távozó áliomásfönök.
P itro ítfy  Béla rákosi áliomásfönök Szabad
kára helyeztetett át állomásfőnöki minőség
ben. Helbling Ferencz távozó áliomásfönök 
tiszteletére a vasúti tisztviselői kar az álló-
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mési étterem helyiségében f. hó 19-ón dísz- 
lakomát ad.

— Járvány miatt bezárt Iskolák Mint 
annak idején megírtuk, az V. és Vbifc 
köri elemi iskolák első és második osztályá
ban, valamint az ugyanezen körbeli óvodák
ban az előadásokat az uralkodó kanyarójár
vány miatt három hétre beszüntették. Mivel 
most a járvány már teljesen szünőfélben 
van, holnap újból megkezdik a tanítást az 
iskolákban, valamint az óvodákat is meg
nyitják.

— Agyagipari tanfolyamok Szegeden 
és Baján. A szegedi kereskedelmi és ipar
kamara közbenjárása folytán, mint már em
lítettük, megbízta a kereskedelemügyi mi
niszter a budapesti agyagipari műhelyt, hogy 
Szegeden és Baján egy-egy tanfolyamot ren- 
dazzen a mázanyagok és festékek kezelésé
ről az agyagipirosoknak. Mo3t erre vonatko
zóan az az értesítés érkezett, hogy a tan
folyam idejéül a szegedi érdekeltek által ki
jelölt január hó teljesen alkalmas és január 
elején m ír le is érkezik a tanműhely veze
tője. A tanfolyam négy hétig tart és az azon 
való részvételre 29 szegedi fazekasmester 
jelentkezett. A bajai tanfolyamot 23 mester 
részvételével február hóban tartják meg. Ez 
a két tanfolyam a kereskedelmi miniszté
rium első ily irányú kísérletezése.

— Áruosarnok-szövlkezot Zjután. A
zentai iparosok, mint tudósítónk Írja, áru- 
csarnok-szövetkezetet alakítanak. Az alakuló 
ülést deczember 13-áa tartják meg, amelyre 
a szegedi kereskedelmi és iparkamara Szabó 
Gyulát küldte ki, hogy a szakfölvilágositá- 
sokat megadja és hogy az iparosok mun
kájának sikerét minden tekintetben előmoz
dítsa-

— Időjárás. Hétkor írja, a 4-iki csomó- I 
pont hatása alatt beállott a havazás, de en
nek enyhe jellege folytán a hidegebb idő 
nem fejlődhetett ki, ezt csak a 9-iki csomó
pont hatása hozza meg örömére a jég-sport 
kedvelőinek, a midőn valószínűleg- a je’en- 
legi politikai válságban is erős fordulat fog 
beállani. A hidegebb időt csak a 15 iki 
enyhébb je legü csomópont zavarja meg va
lószínűleg, csuk annyiban, hogy erősebb hó
esés áll be, mig e hó 21-iki hideg jellegű 
erős hatása alatt e hónap leghidegebb nap
jaira van kilátásunk.

— Férje eiől a halálba. Titelről írják : 
Deczember 3-án Mucsa Pál osurogi földmi- 
ves feleségével féltékenységből összeperleke
dett és ierószegedetl. Ittas állapotban térve 
haza, felesége a férj haragjától való félelmé
ben a régi Tiszaág vizébe ölte magát.

— Elveszett egy ezüstbe foglalt arany- 
szélű fülbevaló brilliánt kővel, értéke 260 
korona; nemkülönben egy ezüst fejű bot, a 
melynek megtalálója 10 korona jutalomban 
részesül.

— Baleset a templomajtóuál. A szent j 
Ferenczrendiek templomának bejáratánál tag
nap Grsits Teréz 83 éves öreg asszony oly 
szerencsétlenül botlott meg a lépcsőkben, 
hogy elcsúszott és ballábát bokában kificza- 
mitotta. A mentők nyújtották neki az első 
segélyt.

— Orvtámadás. Németh Károly 56 éves 
udvarost tegnap hazafelé menet lakásának 
ajtajában ismeretlen tettes megtámadta és •! 
ásóval háromszor fejbe ütötte, továbbá bal- 1 
karját leütötte. A súlyosan sérült embert a 
mentők a kórházba szállították. '

— Levágta az Ujjáí . Sohlesinger Károly 
16 éves segéd tognap gazdájának V£-ik köri 
lakásán a húsvágóval kezének két ujját el
vágta. Sebeit a mentők bekötözték és laká - 
aára szállították,

- Az önkéntes mentő osztály a lefelyt 
hóban igénybe vétetett összesen 78 esetben.
A folyó évben 818 esetben, a mentő osztály 
fennállása (1896. 6  ̂ szeptember 12.) óta a 
mai napig összesen 4433 esetbeu m ű 
ködtek.

— Tombola. Az >Octhon< kávéház csü
törtöki tombolnestélyei mindnagyobb látoga
tottságnak örvendenek. A tulajdonos a 
nagyfokú érdeklődés folytán a holnapi alka- , 
lomra egy igen értékes tombolanyereraény- ! 
nyel kedveskedik látogatóinak. A tombola- j 
tárgy ugyanis egy szép, nagy Íróasztal, 
mely Reiner Mór kárpitos üzletének kiraka
tában látható. A többi tárgyak Sonnenberg 
8. ruha-üzletében láthatóu.

— Alapítvány. Néhai bajsai Vojnioh 
Imre (LukáOifi) örökösei az elhunyt emlő - 
kére az izr. nőegylet javára 100 koronás 
alapítványt tettek. Fogadják a nemeaszivü 
alapitványozók a nőegylet hálái köszönetét.

— A bohÓOZ és a modvo. Izgalmas je
lened já.szódott le vasárnap Okanizaán a 
színházban, a hol most egy czirkusztársa - 
ság produkálja magát. A czirkusz egyik 
tagja idomított medvével brillírozott, miköz
ben a bohócz körülötte ugrándozott, utá
nozta, csúfolta. A medve, úgy látszik, igen 
önérzetes művész volt, mert haragos mor
gással felelt a csúfolódásra, sót mikor látta, 
hrgy ez a bohócznak nem imponál s tovább 
csúfolja, hirtelen kiszakította lánczát szelidi- 
tüje kezéből s a bobőczra támadt. Most már 
a bohócz se vette tréfára a dolgot s a medve 
elől a közönség közé menekült. A medve 
azonban ide is utána ment a miből képzel
hetőiig óriási riadalom támadt. Az emeerek 
eszeveszetten menekültek a medve elől, ez 
azonban nőm bántó t senkit, csak a bohó- I 
czot űzte. Már-már elérte, mikor végre a 
czirkusz alkalmazottai lefülelték s együttes 
erővel megkötözték. A hatóság a veszedel - 
mos »müvósz< mutatványait rögtön betil
totta.

— Anyakönyvi hírek. M e g h a l t a k .  
Rudies Vranus Géza 4 napos, Vida Józsefné 
Kovács Mária 57 óv, Vincze Jolán beteg
ápoló nővér 21 éves, Tokodi József 8 éves, 
Krius János napszámos 50 éves, Kovács 
Katalin 12 éves, Sarcsevics Rozália 5 na
pos. Született: 27. 18 fi, 9 leány. E ljegy
zés: Auspen Jenő Kis Francziskával. — 
Puzics István Kopunov Magdolnával, — 
Csókár Balás Molnár Viktóriával. — Zom- 
bolo József Molnár Ilonkával-

SZÍNHÁZ.
Heti műsor.

Csütörtökön; Viczeadmirália.
Pénteken: Vörös talár.
Szombaton : Tavasz (újdonság).
Vasárnap: délután Bánk bán

este Tavasz.
Hétfőn: Tavasz.
Kisegítő darabok: Monua Vanna. Kéz ke 

zet mos és A drótostót.

S x e y é n y  J o a a th & a ,

Hétfőn este megismételték Milöoker nagy 
operettjét a >Szegény Jonathánt.c A telt 
ház közönsége sokat tapsolt a szereplősnek, 
akik közül különösen Áldor Juliska, Gerlaki 
és Falussy tűntek ki úgy ének, mint játék 
tekintetében.

A k e d d i  e lő a d á s o k .
A közönség nem akar betelni a »Bob 

herozeg* pajzánkodásával. A tegnap délutá
ni előadás is zsuffolt nézőtér előtt folyt le és 
a hálás, főleg gyermekekből álló közönség 
szűnni nem aksró tapsokkal és éljenzéssel 
jutalmazta a czimszerep bájos ssemólyesitő- 
jét és a többi szerelőket is.

Este Hervé bájos zenéjü és szellemes szö
vegű vaudvilleje a »Lili< ment Á ldor  Ju 
liskával a ozimszerepben. Bár a kitűnő pri
madonna eddigi alakításaiban mindig töké
leteset produkált, »Lili«-je véleményünk sze
rint valamennyit fölülmúlja s igy, mivel ez 
igazi soubrette szerep, ezen a téren is meg- 
győződietett bennünket az előlegezett véle
ményünk helyességéről. Még csak uj szere
pet nem mutatott be színpadunkon, de re
méljük, hogy ezzel sem fog sokáig késni.

K özgaz
Időjárás. (A központi meteorológiai in

tézet távirati jelentése.) E hó 10 őre válto
zékony, hűvös sok helyütt csapadékos idő
járás várható.

Még egyszer a palicsi halászat.
Azon alkalomból, hogy a polgármester 

Wenczel Lajos h. főszámvevőt a halászat ve
zetésétől fölmentette és a halgazdaság vi
telével Láng Simon városi bizottsági tagot 
bízta meg aki díjtalanul vállalkozott e fel
adatra, megindult a szóáradat az érdekeltek 
részéről. A Bácskai Hírlap vezércikkben 
foglalkozott ezen ügygyei a nem kevesebbet 
mint a palicsi halászat válságát látja a sze
mély változásban.

Annak idején megírtuk, hogy nálunk a 
közérdek szentélye fölött nem őrködik egy 
magasabb ethikai felfogás, hanem nálunk a 
pénzzel markolható becsület a jelszó. Váro
sunk korrumpált közigazgatásának purifiká
lására vállalkozott a szabadkai ’„Gazdakör4, 
8 midőn dr. Biró Károly polgármester Láng 
Simont bízta meg a halászati '’felügyelőség
gel, akkor alig tehetett volna szerencsésebb 
lépést.

Láng Simon nem döntötte válságba a pa
licsi halgazdaságot, hanem éppen az ő lelki- 
ismeretes, a közérdeket szolgáló működésével 
egyenesen kivezette a válságból. Aki tehát 
Láng Simon megbízatásában a palicsi halá
szat veszedelmét látja, az vagy érdekeltsé
get árul el, vagy fogalma sincs a halá
szatról.

Kimutatás szerint a pozitív kiadások és a 
veszteség számla eredményeként 16 — 17 ezer 
korona tiszta haszon idején 3580 koronára 
zsugorodott össze.

Már most állítsuk ezzel szembe Láng Si
mon idejéből a halászat eredményét.

E szerint f. évi január 9-tól junius 30-ig 
a bevétel 23,279 kor. 89 fillér volt.

Látni való, kézzelfogható tehát a jövede
lem szaporulat. Egyébként Láng Simon Írás
ban adta be ama köte'ező nyilatkozatát.
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hogy ha az ő működése alatt akár tudatlan
ságból, akár hanyagságból a városra nézve 
kár háramlanék, úgy ő ezt privát vagyonából 
megtéríti. Sokan csodálkoztak ezen az ön
zetlenségen, pedig Lángnak ezzel csak az 
v olt a czélja, hogy a régi gazdálkodás hely
telen és czélszerűtlen voltát kimutassa, ami 
az eredményt tekintve, fényesen sikerűit is.

Egyébként Láng Simont díjtalan vállal
kozásában semmi animozitás nem vezette, 
hanem tisztán n közérdek és azen igyeke
zet, bogy hivatalnok polgármesterünknek a i 
nagy tisztogatásban segítségére legyen. j

Mi minden badarságot összevissza beszél
tek annak idején Lángról, hogy nem tud el
bánni a vevőkkel, a halászokkal, nem tud 
levelezni, sürgönyözni stb. NosJ az eredmény 
épp az ellenkezőt bizonyítja. Láng 9 hó 
alatt 730 mm. hal után 34 ezer koronát 
szolgáltatott be a város házipénztárába: 
mig Vancael egy egész év alatt 15,200 ko
ronát adott be 630 mm. halból.

Gabonatőzsde.
Készbuza 36000 mm. forgalom mellett 

váttozatlan tarttott volt.
Rozs bágyadt, tengeri tartott.
A határidő-üzletben üzlelfelenség uralko

dott, tengeri lanyha volt, a többi cikk vál
tozatlan.

Búza okt.-ro 
Búza
Búza Apr. 1904 
Rozs okt.-re 
Rozs
Rozs áprilisra 
Zab okt.-re 
Zab
Zab áprilisra 
Tengeri okt.-re 
Tengeri 
Tengeri
Tengeri m áj. 19-4
Repce
Repce aug.

Kezdető

769

Változás

7 7 0 -7 6 9

I
1

6. S

648

517

11.70

i 5 7 -6 5 6

549—548

6 1 4 -6 1 5  

11.70-11.801

1446/1903 inéra. szám.

Jfirdetméng.
A városi tanács 18318/1903 az. határo

zata folytán értesittetnek az érdeklődő 
vállalkozók, hogy ót db. mély furású kút 
vállalati úton való létesítése ozéljából f. 
é. deczember 19-éu árlejtés fog tartatni. 
Ajánlatok jelzett napon d. ?. 10 óráig a 
városi tanáori iktotóba adandók be a 
mérnöki hivatalban kapható ajánlati ivén.

Részletes feltételek a hivatalos órák alatt 
a városi mérnöki hivatalban kaphatók , 
vagy a postai költség beküldése ellené
ben vidékre is megküldhetők.

Az árlejtés a jelzett nap^u a gazdasági 
ügyosztály helyiségében fog megtartatni.

Szahadkán 1903. deoz. 1.
V á r o s i  m é r n ö k i  h iv u tn l ,

0 0 3 0 3 1 0 3 9 3 0 1 0 0 0 0 9l -Au » xaiM at*

Láng Simon önzetlen működését azonban 
nrmosak pénzbeli siker koronázta, de arra- 
valóságát és szakismeretét bizonyítják a ha- ' 
Jászát érdekében behozott üdvös újítások is.

Az ő buzgólkodásának köszönhető, hogy 
a halpiacz kérdése rendeztet6tt, ártézi kút 
állíttatott s a közegészségre nézve fontos 
haltartályok léieeittettek.

Felelős szerkesztő :
VAJDA JÓ Z S E F

4
4

•UEjjpsqszg
U3q3S3p3)jS3J3̂ ÍU05j

Nem kevésbé jelentékeny vívmány, hogy 
a sándori határban megvett félláncz földön 
a uadbibordóknak van rendes ütjük, nemkü
lönben a csőszkunyhónak ; a halászházhoz 
rendes ut nyittatott, kiegyenesittetett atuki ut. 
Kieszközölte, hogy a kofák vízből érulják a 
halat, van íendes mérleg. A Thurzó-villánál 
kerítés fog létesülni, hogy záporok alkalmá
val a hal ne birjon a tóból menekülni s az 
orv-halászok zsákmányául esni.

Ezenkívül a halnak piaczot szerzett, több 
pesti és szegedi vásárlót nyert meg. Verbász- 
ról 10 ezer darab maghalat szerzett s ezzel 
a keresztezés végett Palicsból magoltatást esz
közölt.

Láng megfékezte az orvhalászokat is. Ezek 
közül vagy 36-ot 50—100 korona erejéig 
büntettetett meg s az elfogott halat is elár- 
vereztette s tiltott halászati eszközeiket is 
elvette.

Az a mende monda, hogy Láng nagyzási 
mániából vállalkozott a felügyelőségre, lég
ből kapott állítás; mert a fáradozás mellett 
Láng több száz koronát is áldozott a tiszte
letbeli hivatalra. Láng csak okt. 1-ig vállal
kozott a felügyelőségre, de mert Pertics nem 
jöhetett ezideig, Láng kitartott nov. 10-ig. 
Valóban manapság az irigyek annyi plety
kát kovácsolnak a közérdek terén működő 
fói fiák ellen, hogy utóvégre nem is fog ta
lálkozni, aki közérdekből vállalkoznék valami 
feladatra. Ha Lángnak szabad kezet enged
nek, még több üdvös újítást és több hasz
not is csinált volna a városnak.

Láng érdemeit a halászati újság vezér
cikkben ve’amint a Bácsraegyei Napló is 
több Ízben méltatta.

Mindezek konstatálásával tartoztunk a 
nyilvánosságnak és a méltatlanul meghurcolt 
és meggyanúsított önzetlen férfiú reputa- 
ti ójának.

Érdektelen.
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Értekezhetni

Dr. NOtíÁl^ k é r .  crV osqál,
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Kérjük a czégre ü g y e ln i!
L e g n a g y o b b  v á la s z té k

\  kész férfi és gyermek ruhákban

F ő t é r ,  V erm es p a l o t a .

Legolcsóbb a

T e r é z i a  

BME“ 1 e v é l p a p i r
szép Ivori Bziubeu, Ifikor sima felfiletfi 
kallamas trés. — 50 boríték és 50 le
vélpapír, díszes dobozban

65  k r a j c z á r .

Kapható Jfeumann Jtfór papirkeres- 
kedésében Szabadkán

Legolcsúbb arak az őszi idényre:
Őszi gyermek öltöny . . 6.— kor. /
Őszi gyermek felöltő Vtgy

téli kabát 
őszi férfi öltöny .
Őszi férfi felöltő, té.i ka

bát vagy Ula?ter . . 19— kor.
őszi nadrág, szövet . . . 6.— k o r .
vi gy Kamgaruból, minden sziu és 
nagyságban, jó ininősegfi szőve böl,

f e le lő s s é g  m e l l e t t  !
Gyors elszakadás esetén azonnal másik n

ruhával kicserélj fik I VS
Kérjük a czégre ü gyeln i s

’XZVZO

9 .—  k o r .  
1 7 .—  k o r .

Legolcsóbb bevásárlási forrás!
Elegáns kalapok, nyakkendők, botok, 
gallér és kézelők, keztgfik, harisngák, 
fekérnemőek és sport csikkek dús vá

lasztékban.
Különlegességek női blúzokban.

E IS h E R  IZSÓ
f é r f i  é s  n ő i d iv a tA rú h á zá b a n

M H I)I»
Nyomatott Szabados Sándor könyvnyomdájában Szabadkán.




